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1.1. HYRJE 
 
Strategjite e qeverisjes ne nivel lokal dhe qendor për Zhvillimin e Komunitetit Lokal Rom 

jane njё instrument demokratik planifikimi dhe menaxhimi që synon të adresojë në terma 

afatshkurtër sfidat me të cilat përballett ky komunitetet duke synuar në arritjen e një vizioni 

që lidhet me një shkallë më të lartë integrimi të anëtarëve të ketij komuniteti në jetën sociale 

dhe ekonomike në nivel lokal. Strategjite shërbejne si një mekanizёm orientues i veprimeve 

që aktorët vendorë dhe rajonalë duhet të ndërmarrin për të adresuar sfidat dhe barrierat që 

pengojnë  komunitetin në sigurimin e një jete dinjitoze.  

Pikërisht identifikimi i (dis)avantazheve të vazhdueshme që përballet ky komunitet dhe 

orientimi i politikave vendore në funksion të përfshirjes dhe zhvillimit social-ekonomik të 

komuniteteve vulnerabël kërkon një ndërhyrje efektive ndërsektoriale dhe shumëaktorëshe 

në nivel vendor. Një plan strategjik është një tregues tepër i rëndësishëm në pёrpjekjen për 

të rritur mirëqenien, integrimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës pёr këto grupe në 

nevojë. E thënë ndryshe, politikat në nivel vendor të orientuara drejt përfshirjes sociale 

kanë një efekt pozitiv jo vetëm në adresimin e nevojave dhe sfidave me të cilat pёrballen 

këto komunitete, por edhe mё tej nё integrimin e qëndrueshëm në fushat prioritare si 

punёsimi, arsimi, strehimi, mbrojtja sociale, shёndetёsia. 

 

Ne kuader te perpjekjeve te Bashkise Shkoder per permisuar sa do pak situaten e ketij 

komuniteti, nga ana jone eshte hartuar projekt zbatimi i Qendres Sociale per Komunitetin 

Rom, per strehim dhe integrim urban. 
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1.2. POZICIONI I OBJEKTIT 
  

Eshte menduar qe ky komunitet te vendoset prane rruges Treni i Mallrave ne Shkoder, ne 

te djathte te rrjedhes se lumit Kir ne afersi te rruges Marie Shllaku dhe Hile Mosi. 

 

 

Horografia 
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Me poshte tregohet vendi ku eshte parashikuar te ndertohen godinat sociale. 
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Foto te Zones ku do te ndertohen godinat sociale 
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1.3. PROJEKT ZBATIMI 
 

Projekt zbatimi i realizuar nga shoqeria “InfraKonsult” sh.p.k eshte bere duke u bazuar tek 

kushtet teknike te projektimit dhe zbatimit. Ne projekt jane dhene zgjidhje racionale teknike 

si dhe eshte perdorur nje game e gjere materialesh bashkekohore dhe cilesore per nje 

jetegjatesi sa me te madhe te punimeve qe do te kryhen. 

Ashtu sic do te shpjegohet edhe me poshte, ne projekt-zbatim eshte parashikuar nderhyrje 

teresore ne sheshin ku do te vendosen keto godinat. 

 

Territori ne te cilen do te vendoset ky komunitet ka nje sipërfaqje trualli prej 3 600 m2. 

Projekt-zbatimi përmban ndërtimin e objekteve të reja 1-katëshe, me sipërfaqe totale të 

gjurmës se banimit 960m2, në anën e djathte te rrjedhes se lumit Kir.  

Ne kete projekt parashikohet vendosja e 7 seksioneve kontenieresh metalik, nga te cilat tre 

seksionet me te gjata kane nje gjatesi prej 2 x 48m dhe 1 x 24 m, dhe gjeresi 5m. Seksionet 

e gjate, jane te kompozuara me apartamentet 2+1 me siperfaqe 40 m2. Ne keto seksione 

mund te strehohen 15 familje. 

Ndersa 4 seksionet e vogla kane nje gjatesi prej 18 m dhe gjeresi 5m dhe secili prej tyre 

përfshin tre apartamente 1+1, me sipërfaqe 30 m2. Ne seksionet e vogla mund të 

strehohen 12 familje.  

 

Ne total parashikohen te strehohen rreth 140 banore. 
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Planvendosja 

Plansistemimi 
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Parashikime në projekt: 

Projekti parashikon që objektet te kene 4 seksione me nga 1 kat banimi, 4 seksionet e 1+1 

me nga 3 hyrje secila, me siperfaqe 30 m2 .  

Hyrjet e tipit 1+1 jane parashikuar te perbehen nga:  

1) Dhoma e ndenjes +kuzhine 

 2) Dhoma e gjumit  

3) Nyje higjeno-sanitare  

 

Tipologjia e apartamenteve 1+1 

 

Hyrjet e tipit 2+1 me sip 40m2 jane parashikuar te perbehen nga:  

1) Dhoma e ndenjes +kuzhine 

 2) 2 Dhoma  gjumi 

3) Nyje higjeno-sanitare  
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Ashtu sic permendet edhe me lart, seksionet e banimit perbehen nga konteniere me 

konstruksion metalik, me panele sandwich qe perbehen nga polirethan 4.2cm dhe llamarine 

e xinguar 0.4 mm. 

Kontenieret jane te kompletuar me sistemin elektrik, me systemin e furnizimit me uje dhe 

kanalizimit te ujrave te zeza. 

Tualetet jane te kompletuara me te gjitha elementet e nevojshem, WC, lavaman etj. 

Gjithashtu kontenieret 1+1 dhe 2+1 jane te kompletuar me dritare dhe dyer dur/alumin. 

Dyshemeja eshte parashikuar te jete me linoneum, ndersa ne tualete eshte parashikuar te 

jete me llamarine. 

 

 

 

Tipologjia e apartamenteve 2+1 
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Objekti ngrihet nga toka me nje xokolature 15 cm beton/arme mbi te cilen do te vendoset i 

gjithe kapanoni dhe ne te gjithe anet e tij do te jete trotuari 100 cm perimetral objektit. 

Perkatesisht në gjithe perimetrin e sheshit  parashikohet ndërtimi i rrethimit me themel 

betoni dhe rrjete me lartesi 1.5m. 

Ne projekt zbatim eshte parashikuar ndricimit i jashtem i sheshit me ndricues 7.8 m te larte, 

ndersa per ndricimin e hapesires personale te cdo apartamenti jane vendosur ndricusat 

tavanor me nje llampe. 

 
Eshte parashikuar gjithashtu vendosje e disa pemeve me qellim krijimin e hapsirave sa me 

te mira nga pikpamja estetike dhe mjedisore. 

Ne te hyrje te sheshit eshte parashikuar te vendosen kende lojrash per feminj. 

 

Krahas raporteve teknike jane hartuar te gjitha vizatimet dhe detajet teknike, sebashku me 

specifikimet teknike dhe preventivin perkates te punimeve.  

 

 

 

 

 
Per  “InfraKonsult” sh.p.k  

Ing.Redi Struga 
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